

**ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2017**

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às 14:00, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-se em sessão pública a Pregoeira Senhora CARLA FATIMA MOMBACH STURM e equipe de apoio: CEZAR AUGUSTO SOARES E JEANE MARIA DE SOUZA, designados conforme Portaria nº 072/2017, de 18 de outubro de 2017, para a realização dos atos pertinentes ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2017, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM**, que tem por objeto a seleção de proposta visando a aquisição de material de consumo (alimentação e material de higiene/limpeza), destinados à Secretaria de Educação/Administração deste Município de Planalto, tendo como valor máximo a importância de R\$ 86.606,50 (oitenta e seis mil, seiscentos e seis reais e cinquenta centavos). Abertos os trabalhos, foram credenciados os representantes das empresas: **SUPERMERCADO LINK LTDA. SRª. JOSLEI MARISTELA HARTMANN; ECOOPEL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. SR. CLEBER TADEU BRIDI, ZANELTIN & ZANELTIN LTDA SR. LUIZ CARLOS ZANELTIN, A.EM. OESTE COMERCIAL SR. MOISES LUIZ BOFF, AP OESTE DISTRIBUIDORA, COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA SR. MAIKE EISING, ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA SRA. STEFANIA LARISSA BOSA E DOUGLAS MIRANDA SR. CLEMAR JOSE DE LIMA**. A Pregoeira ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio, foram devidamente examinadas, com a análise da compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fornecimento. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a classificação das propostas, e subsequentemente aberta a fase de lances verbais, cujo os valores dos lances estão devidamente demonstrados em documento em anexo, foram consideradas como propostas válidas e lances vencedores, onde constatou-se que consagraram-se vencedoras e posteriormente serão fornecedoras dos seguintes itens as empresas subsequentes:

A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
1	3	Erva mate para chimarrão, fardo com 10 pacotes de 1 kG.	CATAND UVAS	FRD	90	74,80	6.732,00
2	5	Copo Plástico descartável com norma da ABNT, transparente. Pacote com Embalagens de 100 copos com 180 ml.	MINAS	CX	90	59,90	5.391,00
2	18	Pilha palito cartela com	ELGIM	UN	240	2,45	588,00

		duas unidades					
TOTAL							12.711,00
AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
1	2	Caixa de chá diversos sabores, 40 gr com 25 saquinhos	CHILENO	CX	240	2,60	624,00
2	2	Álcool etílico, frasco 500ml, com teor alcoólico entre 95,96 GL, volume/volume ou 92,6 a 93,8 a 15°C, INMETRO, caixa com 12 unidades.	ITAJA	CX	50	38,85	1.942,50
2	9	Lixeira, material polietileno, capacidade 10 litros, com tampa, formato cilíndrico, cor cinza.	ARQ PLAST	UN	30	4,80	144,00
2	11	Lixeira, material polietileno, capacidade 20 litros, com tampa, formato cilíndrico, cor cinza.	ARQ PLAST	UN	30	9,80	294,00
2	14	Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha simples na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade. Pacote com 16 rolos medindo 60mx10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	GUIPEL	FRD	80	10,80	864,00
2	15	Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha simples na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade. Fardo com 64 rolos medindo 30mx10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	GUIPEL	FRD	350	24,20	8.470,00
2	27	Saponáceo em pó 12x300g.	SANY	UN	60	2,30	138,00
TOTAL							12.476,50
DOUGLAS MIRANDA							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
2	23	Saco branco lixo 60 litros fardo com 100 unidades.	PLASTPER OLA	UN	50	34,30	1.715,00
TOTAL							1.715,00
ECOOPEL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPE							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
1	1	Café, em pó homogêneo,	canção	PCTE	720	8,20	5.904,00

		torrado e moído, constituídos de grão de café tipo 8 COB ou melhores, com no máximo 20% em peso de grãos com defeitos pretos, verdes e ou ardidos - Caixa com 500gr					
2	21	Saco branco lixo 100 litros fardo com 100 unidades.	ecoo	FRD	50	53,00	2.650,00
2	24	SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE, capacidade de 2KG.	ecoo	UN	50	1,95	97,50
2	25	SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE, capacidade de 5KG.	ecoo	UN	50	2,65	132,50
2	26	SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE, capacidade de 7KG.	ecoo	UN	70	3,85	269,50
2	29	Toalha de banho 100% algodão, tam. 70x120cm	cr	UN	360	10,78	3.880,80
2	30	Touca descartável sanfonada elástico 20g com 100	descarpack	PCTE	20	6,50	130,00
TOTAL							13.064,30

ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
2	1	Absorvente intimo com 8 unid. Embalados individualmente	SYM	PCTE	100	2,75	275,00
2	3	Bandaïd	BELACOT ON	UN	30	1,80	54,00
2	7	Esponja dupla-face multi-uso, 100x71x20mm, bicolor: lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada.	BRILHOS	UN	180	0,58	104,40
2	12	Lixeira, material polietileno, capacidade 80 litros, com tampa, formato cilindrico cor cinza	RISCHIOT O	UN	30	39,10	1.173,00
2	22	Saco branco lixo 20 litros fardo com 100 unidades.	CCS	FRD	50	15,00	750,00
TOTAL							2.356,40

SUPERMERCADO LINK LTDA - EPP

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
2	6	Detergente para louça frasco de 5 litros.	Suprema	LT	500	8,00	4.000,00
2	10	Lixeira, material polietileno,	Aroplast	UN	15	21,90	328,50

		capacidade 20 litros, com tampa e pedal (acionamento da tampa por pedal), formato cilíndrico, cor cinza.					
2	16	Pilha bateria alcalina 9V cx com 24 unidades	Panasonic	CX	120	6,90	828,00
2	19	Pilha pequena AA cx com 15x4 Unidades	Panasonic	UN	240	2,95	708,00
2	28	Saquinho de papel para pipoca nº 1 com 500 unidades	Flapel	FRD	25	13,50	337,50
2	31	Vassoura de varrer grama em plástico	Famastil	UN	50	6,30	315,00
TOTAL							6.517,00

ZANELTIN & ZANELTIN LTDA - ME

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
2	4	Bobina de papel Kraft natural 80g 40cm/150 metros	ZANELTI N	RL	05	3,99	19,95
2	8	Filtro para coar café cx com 30 unidades nº 103	ITAMARA TI	CX	200	2,45	490,00
2	13	Pá coletora lixo, com coletor medindo aproximadamente 26cm e cabo 15cm ambos de plástico resistente.	NERKO	UN	15	3,99	59,85
2	17	Pilha média cx com 24 unidades	RAYOVA C	UN	200	2,39	478,00
2	20	Rodo de espuma 65 cm com cabo	PLANALT O	UN	120	6,83	819,60
TOTAL							1.867,40

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação direta com as licitantes de melhores ofertas, obteve-se o resultado acima descrito. Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado às empresas participantes e consideradas vencedoras: **SUPERMERCADO LINK LTDA; ECOOPEL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, ZANELTIN & ZANELTIN LTDA, A.EM. OESTE COMERCIAL, AP OESTE DISTRIBUIDORA, COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA E DOUGLAS MIRANDA**, em conformidade com o constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentar o envelope de nº 02 (dois) - contendo os documentos de Habilitação. Sendo que a empresa **ECOOPEL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**, foi **INABILITADA**, tendo em vista o não cumprimento ao disposto no item 9 (da habilitação) alínea a`` pertinente a apresentação da Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

Ficando assim convocado o segundo colocado:

AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço

						unit.	total
1	1	Café, em pó homogêneo, torrado e moído, constituídos de grão de café tipo 8 COB ou melhores, com no máximo 20% em peso de grãos com defeitos pretos, verdes e ou ardidos - Caixa com 500gr	DUAS MARIAS	PCTE	720	8,22	5.918,40
TOTAL							5.918,40
DOUGLAS MIRANDA							
2	21	Saco branco lixo 100 litros fardo com 100 unidades.	PLASPER OLA	FRD	50	53,14	2.657,00
TOTAL							2.657,00
ZANELTIN & ZANELTIN LTDA							
2	24	SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE, capacidade de 2KG.	MEGA MIL	UN	50	1,97	98,50
2	25	SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE, capacidade de 5KG.	MEGA MIL	UN	50	2,70	135,00
2	26	SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE, capacidade de 7KG.	MEGA MIL	UN	70	3,90	273,00
TOTAL							506,50
A.E.M. OESTE COMERCIAL EIRELI							
2	29	Toalha de banho 100% algodão, tam. 70x120cm	TOAMINE	UN	360	10,79	3.884,40
TOTAL							3.884,40
ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA							
2	30	Touca descartável sanfonada elástico 20g com 100	descarpack	PCTE	20	6,95	139,00
TOTAL							139,00

Que após terem sido rubricados pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes participantes, foi constatado que os mesmos estavam em consonância com o estabelecido no Edital deste procedimento licitatório e por consequência, as referidas empresas **SUPERMERCADO LINK LTDA, ZANELTIN & ZANELTIN LTDA, A.E.M. OESTE COMERCIAL, AP OESTE DISTRIBUIDORA, COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA E DOUGLAS MIRANDA**, foram consideradas **HABILITADAS**. No curso do Presente procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte dos licitantes participantes. A pregoeira em decorrência do resultado e dos lances verbais final efetuados pelas empresas, **ADJUDICA** os objetos deste procedimento licitatório, em favor das empresas **SUPERMERCADO LINK LTDA.**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 01.946.439/0001-74, com sua sede social na Rua Principal, s/nº, Distrito de Sagrada Família, Município de Planalto, Estado do Paraná;

ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 02.995.268/0001-15, com sua sede social na Rua Castro Alves, nº 121, Centro, Município de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, **DOUGLAS MIRANDA**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 28.279.513/0001-00, com sua sede social na Rua Carlos Gomes, nº 1279, Pq São Paulo, Município de Cascavel, Estado do Paraná, **AEM OESTE COMERCIAL LTDA**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 12.144.365/0001-79, com sua sede social na Rua Dom Pedro II, nº 450, Centro, Município de São Miguel do Oeste, Estado do Paraná, **AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 05.919.156/0001-94, com sua sede social na Rua Do Comércio, s/nº, Rod. SC 283, Município de Planalto Alegre, Estado de Santa Catarina, **ZANELTIN & ZANELTIN LTDA.**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 10.338.794/0001-51, com sua sede social na Rua Soledade, nº 924, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná, classificadas em 1º lugar para o fornecimento dos objetos em sua totalidade, pertinente a aquisição de material de consumo (alimentação e material de higiene/limpeza), destinados à Secretaria de Educação/Administração deste Município de Planalto, conforme edital de licitação e proposta de preço das licitantes. Pela pregoeira foi informado aos interessados que o presente processo será encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a esta licitação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes.

CARLA FATIMA
MOMBACH STURM
Pregoeira
747.491.029-20

JEANE MARIA DE SOUZA
Membro
675.443.399-04

CEZAR AUGUSTO SOARES
Membro
066.452.549-03

JOSLEI M. HARTMANN
Supermercado Link Ltda.

CLEBER TADEU BRIDI
Ecoopel Com. Varejista e
Atacadista de Prod. de
Limpeza Ltda.

STEFANIA LARISSA BOSA
Eletromaquinas Astec Ltda.

MOISES LUIZ BOFF
AEM Oeste Comercial

MAIKE EISING
AP Oeste Distribuidora e
Comercio de Alimentos Ltda.

CLEMAR JOSE DE LIMA
Douglas Miranda

LUIZ CARLOS ZANELTIN
Zaneltin & Zaneltin Ltda.